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ใหไว ณ วันที ่๖ กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๔๙๑  
เปนปที ่๓ ในรัชกาลปจจุบัน  

 
 โดยท่ีเปนการสมควรจัดระบบการควบคุมเงินแผนดิน วาดวยเงินคงคลังใหรัดกุม  พระมหากษัตริย
โดยคําแนะนําและยินยอมของรัฐสภา จึงมีพระบรมราชโองการใหตราพระราชบัญญัติขึ้นไวดังตอไปนี ้
 มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกวา "พระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑" 
 มาตรา ๒ * พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
 มาตรา ๓ ในพระราชบัญญัตินี ้ 
 " บัญชีเงินคงคลังบัญชีท่ี ๑" หมายความวา บัญชีเงินฝากกระแสรายวันท่ี ธนาคารแหงประเทศไทย 
ซ่ึงกระทรวงการคลังมีไวเพ่ือประโยชนแหงมาตรา ๔ แหง พระราชบัญญัตินี ้
 " บัญชีเงินคงคลังบัญชีท่ี ๒" ** หมายความวา บัญชีเงินฝากกระแสรายวันท่ีธนาคารแหงประเทศ
ไทย ซ่ึงกระทรวงการคลังมีไวเพ่ือประโยชนแหงมาตรา ๕ แหงพระราชบัญญัตินี ้
 " มติใหจายเงินไปกอน " หมายความวา มติของสภาผูแทนราษฎร  ซ่ึงไดตราขึ้นไว เปน
พระราชบัญญัติอนุญาตใหรัฐบาลจายเงินเพ่ือกิจการท่ีระบุไวในพระราชบัญญัตินั้นไป พลางกอนจนกวาจะ
ไดประกาศใชพระราชบัญญัติงบประมาณหรือพระราชบัญญัติงบประมาณเพ่ิมเติม 
 " เงินยืมทดรองราชการ" หมายความวา เงินซ่ึงกระทรวงการคลังอนุญาตใหสวนราชการมีไวตาม
จํานวนท่ีเห็นสมควร เพ่ือทดรองจายเปนคาใชสอยปลีกยอยประจําสํานักงานตามขอบังคับและระเบียบของ
กระทรวงการคลัง  
 " เงินฝาก" หมายความวา เงินท่ีกระทรวงการคลังรับฝากไวและจายคืนตามคําขอของผูฝากตาม
ขอบังคับและระเบียบของกระทรวงการคลัง 
 " เงินขายบิล" หมายความวา เงินท่ีกระทรวงการคลังรับไว ณ ท่ีแหงหนึ่ง เพ่ือโอนไปจาย ณ อีก
แหงหนึ่งตามขอบังคับและระเบียบของกระทรวงการคลัง 



 " ทุนหมุนเวียน" หมายความวา ทุนท่ีตั้งขึ้นเพ่ือกิจการซ่ึงอนุญาตใหนํารายรับสมทบทุนไวใชจายได 
 " รัฐมนตรี" หมายความวา รัฐมนตรีผูรักษาการตามพระราชบัญญัตินี ้ 
 มาตรา ๔ ภายใตบังคับแหงมาตรา ๑๓ บรรดาเงินท้ังปวงท่ีพึงชําระใหแกรัฐบาล ไมวาเปนภาษี
อากร คาธรรมเนียม คาปรับ เงินกูหรือเงินอ่ืนใด หัวหนาสวนราชการท่ีไดเก็บหรือรับเงินนั้นมีหนาท่ี
ควบคุมใหสงเขาบัญชีเงินคงคลังบัญชีท่ี ๑ หรือสงคลังจังหวัด หรือคลังอําเภอ ตามกําหนดเวลาและ
ขอบังคับท่ีรัฐมนตรีกําหนดโดยไมหักเงินไวเพ่ือการใด  ๆเลย 
 ** รัฐมนตรีมีอํานาจกําหนดขอบังคับอนุญาตใหหัวหนาสวนราชการใด ๆ หักรายจายจากเงินท่ี
จะตองสงเขาบัญชีคงคลังบัญชีท่ี ๑ หรือสงคลังจังหวัด หรือคลังอําเภอได ในกรณีดังนี ้
 (๑) รายจายท่ีหักนั้นเปนรายจายท่ีมีกฎหมายอนุญาตใหจายได 
 (๒) รายจายท่ีจําเปนตองจายตามระเบียบท่ีไดรับความตกลงจากกระทรวงการคลังเพ่ือเปนคา
สินบนรางวัล หรือคาใชจายในการจัดใหไดมาซ่ึงเงินอันพึงตองชําระใหแกรัฐบาล 
 (๓) รายจายท่ีตองจายคืนใหแกบุคคลใดๆ เพราะเปนเงินอันไมพึงตองชําระใหแกรัฐบาล 
 มาตรา ๕ การส่ังจายเงินจากบัญชีเงินคงคลังท่ี ๑ ใหกระทําไดแตเพ่ือโอนเงินไปเขาบัญชีเงินคง
คลังบัญชีท่ี ๒ เทานั้น 
 มาตรา ๖ ภายใตบังคับแหงมาตรา ๗ มาตรา ๘ และมาตรา ๑๒ การส่ังจายเงินจากบัญชีเงินคงคลัง
บัญชีท่ี ๒ หรือคลังจังหวัดหรือคลังอําเภอ ใหกระทําไดแตเฉพาะตามท่ีบัญญัติ ไวในพระราชบัญญัติ
งบประมาณประจําป พระราชบัญญัติงบประมาณเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติโอนเงินในงบประมาณ มติให
จายเงินไปกอน หรือพระราชกําหนดท่ีออกตามความในบทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญ 
 ในกรณีท่ีจายเงินตามมติใหจายเงินไปกอนหรือตามพระราชกําหนดใหตั้งเงินรายจายเพ่ือชดใชใน
พระราชบัญญัติงบประมาณประจําป หรือพระราชบัญญัติงบประมาณเพ่ิมเติม  
 มาตรา ๗ **** ในกรณีตอไปนี ้ใหส่ังจายเงินจากบัญชีเงินคงคลังบัญชีท่ี ๒ หรือคลังจังหวัด หรือ
คลังอําเภอไดกอนท่ีมีกฎหมายอนุญาตใหจาย คือ 
 (๑) รายการจายท่ีมีการอนุญาตใหจายเงินไดแลว ตามกฎหมายวาดวยงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ แตเงินท่ีตั้งไวมีจํานวนไมพอจายและพฤติการณเกิดขึ้นใหมีความจําเปนตองจายโดยเร็ว  
 (๒) มีกฎหมายใด ๆ ท่ีกระทําใหตองจายเงินเพ่ือปฏิบัติตามกฎหมายนั้น  ๆและมีความจําเปนตอง
จายโดยเร็ว  
 (๓) มีขอผูกพันกับรัฐบาลตางประเทศหรือสถาบันการเงินระหวางประเทศท่ีกระทําใหตองจายเงิน 
และมีความจําเปนตองจายโดยเร็ว  
 (๔) เพ่ือซ้ือคืนหรือไถถอนพันธบัตรของรัฐบาลหรือตราสารเงินกูของกระทรวงการคลัง หรือ
ชําระหนี้ตามสัญญากูท่ีกระทรวงการคลังเปนผูกู ท้ังนี ้ตามจํานวนท่ีรัฐมนตรีเห็นสมควร  
 (๕) เพ่ือซ้ือเงินตราตางประเทศ พันธบัตรของรัฐบาลตางประเทศ หรือ หลักทรัพยท่ีม่ันคงใน
ตางประเทศท่ีไมใชหุน ในสกุลเงินตราท่ีจะตองชําระหนี้ท่ี กระทรวงการคลังเปนผูกู และในวงเงินไมเกิน
จํานวนหนี้ท่ีถึงกําหนดชําระในชวงระยะเวลาไมเกิน ๕ ป เพ่ือนําไปใชประโยชนในการชําระหนี้เม่ือถึง



กําหนด ท้ังนี้ใหรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมีอํานาจกําหนด ขอบังคับเกี่ยวกับการซ้ือ
เงินตราตางประเทศพันธบัตรของรัฐบาลตางประเทศและหลักทรัพยท่ีม่ันคงในตางประเทศท่ีไมใชหุน การ
นําเงินตราตางประเทศฝากธนาคาร รวมท้ังวิธีปฏิบัติอ่ืนใดท่ีเกี่ยวของ  
 การจายเงินในหากรณีขางตนนี ้เม่ือไดจายแลวใหตั้งเงินรายจายเพ่ือชดใชในกฎหมายวาดวย
งบประมาณรายจายเพ่ิมเติมประจําปงบประมาณ หรือในกฎหมายวาดวยโอนงบประมาณรายจายหรือใน
กฎหมายวาดวยงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณปตอไป  
 มาตรา ๘ เงินตอไปนี้ใหส่ังจายจากบัญชีเงินคงคลังบัญชีท่ี ๒ หรือคลังจังหวัด หรือคลังอําเภอได คือ  
 (๑) เงินยืมทดลองราชการ  
 (๒) เงินฝาก  
 (๓) เงินขายบิล  
 (๔) ** เงินท่ีจําเปนตองจายคืนภายในปงบประมาณท่ีนําสงแลว เพราะเปนเงินอันไมพึงตองชําระ
ใหแกรัฐบาล  
 มาตรา ๙ การส่ังจายเงินจากบัญชีเงินคงคลังบัญชีท่ี ๑ ใหเปนหนาท่ีของรัฐมนตรี หรือผูซ่ึง
รัฐมนตรีมอบหมายใหเปนผูส่ังจายได  
 มาตรา ๑๐ ** การส่ังจายเงินจากบัญชีเงินคงคลังบัญชีท่ี ๒ ใหเปนหนาท่ีของอธิบดีกรมธนารักษ
หรือผูท่ีอธิบดีกรมธนารักษมอบหมาย และเจาพนักงานซ่ึงรัฐมนตรีแตงตั้งโดยเฉพาะเพ่ือการนี้เปนผูลง
ลายมือช่ือรวมกันส่ังจาย  
 มาตรา ๑๑ ** การส่ังจายเงินจากคลังจังหวัดหรือคลังอําเภอใหเปนหนาท่ีของผูวาราชการ จังหวัด 
หรือผูท่ีผูวาราชการจังหวัดมอบหมาย และใหปฏิบัติตามระเบียบของ กระทรวง การคลัง ถามีเงินเหลือจาย
ใหสงเขาบัญชีเงินคงคลังบัญชีท่ี ๑ ตามวิธีการท่ีรัฐมนตรีกําหนด  
 มาตรา ๑๒ การจายเงินเปนทุนหรอืเปนทุนหมุนเวียนเพ่ือการใด ๆ ใหกระทําไดแตโดยกฎหมาย  
 มาตรา ๑๓ องคการใด ๆ ของรัฐบาลท่ีตั้งขึ้นแลว กอนวันใชพระราชบัญญัตินี้หรือท่ีจะตั้งขึ้นใหม
บรรดาท่ีใชทุนหรือทุนหมุนเวียนนั้น ใหรัฐมนตรีมีอํานาจกําหนดขอบังคับวาดวยการจายเงินการเก็บรักษา
เงินและการนําทุนหรือผลกําไรเขาบัญชีเงินคงคลังบัญชีท่ี ๑  
 มาตรา ๑๔ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชบัญญัตินี ้ 
                                                                                                    ผูรับสนองพระบรมราชโองการ  
                                                                                                                 ควง อภัยวงศ  
                                                                                                                 นายกรัฐมนตร ี 
______________________________________________________________  
* พระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เลม ๖๕ ตอนท่ี ๙ ฉบับพิเศษ 
หนา ๑ วันท่ี ๑๒ กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๔๙๑ 
** แกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี ๒ ) พ.ศ. ๒๔๙๕ ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ตอนท่ี ๖๙ หนา ๑๓๙๑ วันท่ี ๒๓ 
ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๙๕ และไดใชความใหมแทนแลว  



*** แกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี ๓ ) พ.ศ. ๒๕๐๙ ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เลม ๘๓ ตอนท่ี ๖๒ ฉบับพิเศษ 
หนา ๑ วันท่ี ๒๐ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๐๙ และไดใชความใหมแทนแลว 
                      หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี ้ 
     ๑ . เนื่องจากรัฐบาลมีขอผูกพันท่ีจะตองจายเงินตามตั๋วสัญญาใชเงินคลังใหแกธนาคารระหวางประเทศ
เพ่ือการบูรณะและพัฒนาการ และกองทุนการเงินระหวางประเทศเม่ือเรียกรองการจายเงินนี้บางขณะอาจ
ดําเนินการตามวิธีการงบประมาณปกติไมทันจึงสมควรใหรัฐบาลมีอํานาจจายเงินคงคลังไปพลางกอนได  
     ๒ . ในบางเวลาเงินในบัญชีเงินคงคลังมีอยูเปนจํานวนมาก สมควรนํามาใช ประโยชนโดยซ้ือคืนหรือไถ
ถอนพันธบัตรเงินกูของรัฐบาลเพ่ือปลดเปล้ืองหนี้สินและบรรเทา ภาระคาดอกเบ้ีย  
     ฉะนั้น จึงจําเปนตองแกไขเพ่ิมเติมกฎหมายวาดวยเงินคงคลัง เพ่ือใหมีอํานาจกระทําการดังกลาว  
**** แกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี ๔ ) พ.ศ. ๒๕๓๔ ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เลม ๑๐๘ ตอนท่ี ๑๗๐ ฉบับ
พิเศษ หนา ๑ วันท่ี ๒๗ กันยายน พ.ศ. ๒๕๓๔ และไดใชความใหมแทนแลว 
                     หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี ้คือ โดยท่ีเปนการสมควรขยาย
ขอบเขตการบริหารเงินคงคลังใหเกิดประโยชนมากยิ่งขึ้นโดยใหสามารถนําเงินคงคลังไปซ้ือคืนหรือไถ
ถอนตราสารเงินกู หรือชําระหนี้ตามสัญญากู รวมท้ังการซ้ือเงินตราตางประเทศ หลักทรัพยท่ีม่ันคงใน
ตางประเทศหรือพันธบัตรของรัฐบาลตางประเทศ ในสกุลเงินตราท่ีจะตองชําระหนี้ท่ีกระทรวงการคลัง
เปนผูกู และในวงเงินไมเกินจํานวนหนี้ท่ีถึงกําหนดชําระในชวงระยะเวลาไมเกิน ๕ ป ท้ังนี ้เพ่ือประโยชน
ในการชําระหนี้ของรัฐบาล จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี ้ 


